Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007 27 269

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei

n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para QE Código

01 Filipe Sequeira Madelino . . . . . Escola Secundária c/3.o CEB
Dr. Manuel Fernandes.

401547 Escola Secundária Dr. Solano de
Abreu.

402801

38 Maura Sofia Santos Ferreira . . . . Agrupamento de Escolas de Vila
Velha de Ródão.

345064 Escola Secundária Dr. Solano de
Abreu.

402801

39 Paulo Jorge Cardigos Pires . . . . Escola Secundária c/3.o CEB
Dr. Manuel Fernandes.

401547 Escola Secundária Dr. Solano de
Abreu.

402801

5 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Fernanda Quental Rodrigues Sarmento.

Agrupamento Escolas em Movimento

Despacho (extracto) n.o 21 867/2007

Por despacho de 22 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?731/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi trans-
ferida para lugar de quadro de educação especial no Agrupamento
Escolas em Movimento — Alvorninha, código 910, a professora do
quadro de nomeação definitiva Sandra Cristina Constantino Morgado
Loureiro, grupo 110, do quadro de zona pedagógica do Oeste,
código 19, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da alínea a)
do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

22 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Alexandra Fernandes Teixeira dos Reis.

Escola Secundária de Forte da Casa

Despacho (extracto) n.o 21 868/2007

Nomeações para QZP — 2005-2006

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de zona pedagógica de
nomeação provisória abaixo mencionados:

Grupo Nome Para o QZP Código

550 Luís Henriques Ferreira
Duarte.

Cidade e Zona Norte
de Lisboa.

11

550 Ricardo Jorge Brandão
Nogueira.

Cidade e Zona Norte
de Lisboa.

11

550 Rosária Maria Marques
Feijão dos Santos.

Cidade e Zona Norte
de Lisboa.

11

550 Telma Márcia Alves Neto Cidade e Zona Norte
de Lisboa.

11

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Hermínia da Silva Santos.

Agrupamento de Escolas de Freiria

Despacho (extracto) n.o 21 869/2007

Por despacho de 6 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a professora do quadro de nomeação Maria Rosário da Conceição
Craveiro Forcada, grupo Ed. Inf., código 100, transferida, nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, do
QE-código 642332 para o QE-código 602899.

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Batista da Silva.

Agrupamento de Escolas de Marinhais

Despacho n.o 21 870/2007

Rita Manuela Pereira Caneira, presidente do conselho executivo
do Agrupamento Vertical de Escolas de Marinhais, designa, a partir
de 12 de Abril de 2007, a auxiliar de acção educativa Ana Cristina
Rodrigues Melo Garcez para desempenhar as funções de encarregada
de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa, de acordo
com o disposto no artigo 41.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, e das quais não resulta qualquer acréscimo remuneratório.

5 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Rita Manuela Pereira Caneira.

Agrupamento de Escolas Mestre Francisco Elias

Despacho n.o 21 871/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 21 de Abril, com as alterações dadas pelos Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes do quadro de nomeação definitiva
a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

110 Maria da Conceição Marquez Neto Lopes . . . . . . . . EB1 da Foz do Arelho . . . . 223980 EB1/JI B.o dos Arneiros . . . 253224
110 Maria Fernanda Nobre Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . EB1 de Alfeizerão . . . . . . . 236410 EB1/JI B.o dos Arneiros . . . 253224
110 Maria Isabel Tomás Bernardo Oliveira . . . . . . . . . . . EB1 de Amoreira . . . . . . . . 203579 EB1/JI B.o dos Arneiros . . . 253224
110 António Inácio Crisóstomo Vieira . . . . . . . . . . . . . . . EB1 de Campelos . . . . . . . . 245094 EB1 da Foz do Arelho . . . . 223980